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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 60 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku kyberšikany na základních školách.

Teoretická část vymezuje a klasifikuje agresory, oběti, typy kyberšikany, její příčiny

i prevenci. Pro výzkum byla zvolena kvantitativní metoda – formou dotazníku, který byl

rozdán na 2. stupni základních škol v 6. a 9. třídách.
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NEKOVARIKOVA, ANETA. Issues of Cyber-bullying in secondary schools. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 60 pp. Diploma

Thesis.

The thesis focuses on the issue of cyberbullying at lower-secondary schools. The

theoretical part defines and classifies aggressors, victims, types of cyberbullying, its

causes and prevention. The quantitative method in the form of a questionnaire was

chosen for the research, which was distributed in the 6th and 9th grades of lower-

secondary schools.
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Úvod

„Do rodiny psychických šikan se narodilo nové dítě, které rychle roste a sílí –

kyberšikana. Rádius zla, který páchá, stále narůstá.“ (Kolář, 2011, s. 83). Rozvoj

internetu a komunikačních technologií dal vzniku mnoha virtuálním světům a hlavně

virtuální komunikaci, ve které má své zárodky problematika zvaná kyberšikana. Podle

dat Českého statistického úřadu v roce 2017 se připojení k internetu nacházelo celkem

95,9 % domácností s dětmi (ČSU, ©2018). Jelikoţ pomalu kaţdé dítě je v dnešní době

vlastníkem mobilního telefonu, který nosí stále u sebe, nemá jiţ kyberšikana skoro

ţádné bariéry a dokáţe být přítomna a napadnout kdykoliv a kdekoliv. Velkým

problémem je také mnoţství času, které dítě tráví v online světě, kde často nedodrţuje

základní pravidla pouţívání a vystavuje se tak riziku, které se pojí s pouţíváním těchto

technologií. Velké riziko s sebou nese například velmi aktuální téma a aplikace

Tellonym.me, kde můţe kdokoliv dítěti klást otázky a odpovědi (často velmi osobní)

jsou automaticky veřejné naprosto všem a můţe dojít k jejich zneuţití. Téma

kyberšikany je stále velmi aktuální a je důleţité ho zdůrazňovat, jelikoţ nepřetrţitě

vznikají různé aplikace, programy nebo sociální sítě, které jsou velmi dobrým nástrojem

pro vznik kyberšikany.

Téma „Problematika kyberšikany na 2. stupni základních škol“ jsem si vybrala

z několika důvodů. Jedním z nich je neustálá aktuálnost tohoto tématu, také nové

praktiky kyberagresorů a hlavně různých sociálních sítí, které nevědomky „vysávají“

z dítěte informace, které by třeba v reálné situaci nikdy nikomu cizímu nesdělilo.

Dalším důvodem je, ţe jsem sama uţivatelka sociálních sítí, vím, jak fungují, a proto

bych chtěla pracovat s ţáky tak, abych jim mohla předávat informace a varovala je před

nástrahami tohoto fenoménu.

Diplomová práce je sloţena ze tří hlavních kapitol, které se podrobněji zabývají svými

částmi. První kapitola se bude zabývat tradiční šikanou, ze které kyberšikana vychází.

Zde budou představeny důleţité body, jako je historie šikany, definice šikany, její stádia

a projevy. Důleţitým pojmem, který má velmi úzkou hranici s šikanou je škádlení, které
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bude v první části také zmíněno a porovnáno, aby byl čtenář schopen tyto dva projevy

od sebe rozeznat a správně tak zařadit chování dětí.

Druhá kapitola bude jiţ orientována na hlavní téma diplomové práce, kterým bude

samotná kyberšikana. Zde bude kyberšikana popsána a také porovnána s tradiční

šikanou, také se zaměříme na komunikační technologie, díky jejich pomoci kyberšikana

probíhá. Dále zde budou rozebráni aktéři a formy kyberšikany, které agresoři pouţívají.

Také bude zmíněna velmi důleţitá část, kterou je prevence, jak v rámci rodiny, tak

v rámci školy, která by neměla být opomenuta.

Třetí kapitola je jiţ výzkumnou částí diplomové práce. Zde se seznámíme s cílem

výzkumu, který se snaţí zjistit, jaké zkušenosti s kyberšikanou a jaké povědomí

o kyberšikaně mají ţáci na druhém stupni základních škol se zaměřením na 6. a 9. třídy.

Představíme si výzkumný soubor a výzkumný nástroj, se kterým se bude pracovat.

Výzkum bude zaměřen kvantitativně, pomocí dotazníkového šetření. Důleţitým bodem

bude rozbor a výsledky výzkumu, a také porovnání mého výzkumu s některými

výzkumy z předchozích let.

12

1 Šikana

Kyberšikana, která je hlavním tématem této práce, vychází z tradiční šikany. K šikaně

ve společnosti docházelo uţ od pradávna. Nalezneme ji v jakýchkoli sociálních či

věkových skupinách. V ţivotě dítěte určitá šikana začíná a vzniká mezi sourozenci, dále

můţe pokračovat ve školách, v práci, ve vztazích, na vojně, dokonce i v seniorských

domovech. Páchat ji mohou skupiny ale i jednotlivci. Mnohokrát také zůstává

neodhalená a můţe nést aţ smrtelné následky. Často i učitelé, kteří mají tušení, ţe se

v jejich třídě děje něco špatného, situaci neřeší, jelikoţ to mohou vnímat jako vlastní

zklamání a selhání ve své práci.

Šikana ve škole není novinkou. Vţdy byly nějaké silnější děti, které ubliţovaly

mladším. „Ve starých internátních školách britského impéria bývala šikana častá

a tuhá. Mladší chlapci tam bývali podřízeni starším, museli jim posluhovat. (jako u nás

na vojně bažanti mazákům) a bývali ponižováni, biti i jinak trýzněni. Vědecká diskuse

o ní však započala až v roce 1969 ve Skandinávii, přestože psychologové jinak pilně

zkoumali všechno možné, co se ve škole děje, už od začátku století.“ (Říčan, 1995,

s. 17). Klíčovou osobou, která se zajímala o problém šikany a inspirovala další vědce

a odborníky, byl profesor Dan Olweus. „Již v knize Aggression in the schools: Bullies

and whipping boys z roku 1978 identifikoval odlišné skupiny se zaměřením na oběti

a agresory.“ (Monks a kol., 2009, in Šmahaj, 2014,

s. 33). Důleţité je také zmínit jméno českého psychiatra a psychoanalytika Petra

Příhody. Jako první promluvil o tomto tabu tématu, které se dělo v socialistické armádě

a zavedl tak pojem šikana, o kterém se do této doby nemluvilo.
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1.1 Definice šikany

Slovo šikana pochází z francouzského slova chicane, coţ znamená zlomyslné

obtěţování, týrání, suţování, pronásledování. (Říčan, 1995, str. 25)

Podle metodického pokynu MŠMT (©2016) je šikana popisována jako „agresivní

chování ze strany žáka/ů vůči žákovi nebo skupině žáků či učiteli, které se v čase

opakuje (nikoli nutně) a je založeno na vědomé, záměrné, úmyslné a obvykle skryté

snaze ublížit fyzicky, emocionálně, sociálně a/nebo v případě šikany učitele také

profesionálně. Šikana je dále charakteristická nepoměrem sil, bezmocností oběti,

nepříjemností útoku pro oběť a samoúčelností agrese.“

Kolář nahlíţí na šikanu trojrozměrným praktickým pohledem, kde vidí šikanování jako

nemocné chování, jako závislost a jako poruchu vztahů ve skupině. Hlavní rysy šikany

popisuje, tak ţe: „Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně týrá, zotročuje

spolužáka či spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci.“ (Kolář, 2001, s. 27).

Mezi významné znaky šikanování řadí záměrnost, opakování (není podmínkou),

nepoměr sil a samoúčelnost agrese.

Dobré je také zmínit definici Policie ČR (©2019), která se šikanou často pracuje a

dochází s ní do styku. Popisuje šikanu v mnoha bodech, mezi které patří, ţe šikana je

„jákékoliv chování, jehož záměrem je opakovaně ubližovat, ohrožovat nebo zastrašovat

jiného člověka, případně skupinu lidí a zahrnuje jak fyzický útok v podobě bití,

poškozování věcí druhé osobě, tak i útok slovní v podobě vydírání, nadávek, pomluv,

vyhrožování či ponižování,“.

Stále do dnešní doby nenalezneme jednotnou definici šikany. Šikana je tedy rizikové

chování se známkami agrese, které je záměrné, se snahou ublíţit často fyzicky slabší či

mladší oběti.


[…]


○ Ano

○ Ne

5. Jaký je prům rný čas, který trávíš na internetu b hem jednoho dne?

○ Méně neţ 1 hodinu

○ 1-2 hodiny

○ 3-4 hodiny

○ Více neţ 4 hodiny

○ nechodím na internet vůbec
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6. Zdá se ti být internet nebezpečný?

○ není nebezpečný

○ mírně nebezpečný

○ nebezpečný

○ velmi nebezpečný

7. Na jakých sociálních sítích máš vytvořený svůj profil?

○ Facebook messenger

○ Facebook

○ Skype

○ Instagram

○ Snapchat

○ Twitter

○ YouTube

○ Jiné: _____________________________

8. Jak často navšt vuješ b hem dne následující stránky?

Vůbec Výjimečně 1-2x denně více krát denně mám zapnutou

stále

Diskuse     

E-mail    



FB Messenger     

Facebook.com     

Snapchat     

YouTube     

Twitter     

Online-hry     

Instagram     

57

9. Pokud sis žádný profil nevytvořil/a, tak z důvodu:

○ na internet chodím velmi málo

○ nechci ztrácet čas „vykecáváním“ a vysedáváním na internetu

○ nechci, aby lidé znali mé osobní údaje

○ Jiné: _______________________________________

10. Přátelíte se na internetu s n kým, koho jste nikdy nevid li?

○ ano

○ ne

11. Přátele na sociálních sítích si přidávám, protože:

○ jsou to mí přátelé

○ je znám z vidění

○ chci mít větší počet přátel v seznamu

○ přátele si nepřidávám

○ Jiné: _________________________________

12. Sv řuješ se na internetu se svými problémy lidem, které neznáš?

○ ano

○ ne

○ někdy

13. Setkal/a jsi se n kdy OSOBNĚ s n jakým projevem kyberšikany?

Výhruţky nebo zastrašování ANO - NE

Nadávání, uráţení, zesměšňování či poniţování ANO - NE

Vydírání ANO - NE

Krádeţ identity, zneuţití tvého účtu ANO - NE

Publikování poniţující fotografie, videa či zvukového záznamu ANO – NE
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14. Jestli jsi odpov d l/a na předchozí otázku alespoň jednou ANO, napiš, kde jsi

se s kyberšikanou setkal/a?

○ Mezi svými spoluţáky

○ Mezi kamarády v krouţku / teamu

○ Mezi kamarády v jiném prostředí

○ Mezi cizími lidmi na sociálních sítích

○ Jiné: ____________________________________

15. Jakou formou t kyberšikana zasáhla?

○ Nezasáhla mne zatím vůbec

○ Prostřednictvím SMS

○ Prostřednictvím MMS

○ Prostřednictvím sociálních sítí (facebook, instagram, atd.)

○ Prostřednictvím e-mailu

○ Jiné: _____________________________________

16. Řešil/a jsi problém kyberšikany s n kým? *

○ Ano

○ Ne

17. Pokud jsi řešil/a problémy kyberšikany, napiš s kým jsi ho řešil?

○ NEŘEŠIL/A

○ s učiteli

○ s rodiči

○ s policií

○ s linkou bezpečí

○ s administrátorem webových stránek

○ s pedagogicko-psychologickou poradnou

○ Jiné: ______________________________
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18. Z jakého důvodu jsi problém kybešikany s nikým neřešil/a? (Pokud jsi řešil/a,

neodpovídej)

○ Chtěl/a jsem to vyřešit sám/ sama

○ bál/a jsem se o tom někomu říct, aby se to nezhoršovalo

○ styděla jsem se o tom s někým mluvit

○ nepokládal/a jsem to za důleţité

○ nechtěla jsem si připustit, ţe by se kyberšikana mohla týkat i mne

○ Jiné: ___________________________________________

19. Použil/a jsi n kdy i TY n který z následujících prvků?

Výhruţky nebo zesměšňování ANO - NE

Nadávání, uráţení, zesměšňování či poniţování ANO - NE

Vydírání ANO - NE

Krádeţ identity, zneuţití cizího účtu ANO - NE

Zveřejňování poniţuící fotografie, videa ANO – NE

20. Pokud jsi odpov d l/a na předchozí otázku alespoň jednou ANO, napiš, proč jsi

to ud lal/a

○ pro legraci

○ z pomsty

○ přidal/a jsem se k ostatním, nechtěl/a jsem vyčnívat

○ chtěl/a jsem ohromit kamaráda/ kamarádku

○ chtěl/a jsem se cítit alespoň chvíli mocnější

○ neuvědomil/a jsem si, ţe je to trestné

○ Jiné: ___________________________________________

21. Sd lil/a jsi n kdy cizí osob prostřednictvím internetu své osobní údaje? (např.

jméno, příjmení, telefonní číslo, adresa bydlišt , adresa školy..)

○ Ano

○ Ne

○ Nepamatuji se
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22. Sešel/sešla jsi se n kdy s n kým, koho jsi poznal/a na internetu?

○ Ano

○ Ne

23. Po jak dlouhé dob jsi se s danou osobou sešel/ sešla?

○ do 1-2 týdnů

○ do 1 měsíce

○ do půl roku

○ do roku

○ po delší době

○ nesešel/ nesešla jsem se

24. Považuješ setkání s neznámými lidmi, se kterými ses seznámil/a na internetu,

za rizikové?

○ Méně rizikové

○ Rizikové

○ Velmi rizikové

25. V d l/a jsi před vypln ním tohoto dotazníku, co je to kyberšikana? *

○ Ano

○ Jen částečně

○ Spíše ne

○ Vůbec ne

26. Kde ses s pojmem KYBERŠIKANA setkal/a před tím? *

○ ve výuce

○ na přednášce (besídce)

○ z médií (TV, rádio, internet)

○ od kamarádů

○ od rodičů

○ nepamatuju si

○ ještě jsem se s ním nesetkal/a