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Téma práce: velice aktuální

Struktura a rozsah práce: Hlavní text práce je členěn na úvod, teoretickou část, která není

v textu označena, výzkumnou část, závěr a seznam literatury. Teoretická část (str. 12 – 33, tj.

kapitoly 1 a 2 a jejich podkapitoly) pokrývá cca 21 stran textu. Výzkumná část (str. 32 – 48,

tj. kapitola 3 a její podkapitoly) pokrývá cca 16 stran. Vzájemný podíl obou částí je mírně ve

prospěch teoretické části. Práce splňuje stanovený rozsah.

Teoretická část: tato část diplomové práce je zaměřena na vymezení základních pojmů

souvisejících s vybranou tematikou. Je vymezen pojem šikana z několika úhlů pohledů, stádia

a projevy šikanování. Studentka se zaměřuje také na rozpoznání šikany a ve své práci

vymezuje rozdíly mezi šikanováním a škádlením (viz tabulka 1, str. 18 – 19). Následuje

vymezení pojmu kyberšikana, uvedení rozdílů oproti tradiční šikaně, popis jednotlivých

aktérů kyberšikany, vymezení prostředků, forem a způsobů kyberšikany. V neposlední řadě se

studentka zabývá prevencí z pohledu rodiny a školy, na závěr předkládá i právní rámec této

problematiky. Studentka postupuje od obecného ke konkrétnímu, opírá se o poznatky

dosavadního poznání, ve své práci uvádí podstatné informace. Teoretická a praktická část jsou

provázané, autorka dokázala využít odborné poznatky ke svému výzkumu. Zároveň prokázala

schopnost pracovat s odbornými zdroji.

Výzkumná část: ve výzkumné části se autorka zaměřila na to, jaké mají žáci 6. a 9. tříd ZŠ

povědomí o kyberšikaně a jaké s ní mají zkušenosti. K hlavnímu cíli si vymezila několik

dílčích otázek, které nejsou zcela jasně formulované (viz str. 34). V práci mi chybí

odůvodnění výběru jednotlivých škol, uvedení parametrů, které byly při výběru škol stěžejní a

také odůvodnění toho, v čem by tyto parametry mohly daný výzkum ovlivnit. Autorka si

zvolila pro svůj výzkum dotazníkové šetření, využila již sestavený dotazník o kyberšikaně

z bakalářské práce Mgr. Miroslavy Čočkové (2012). Tento dotazník musela mírně upravit,

jelikož některé údaje o dané problematice neodpovídají současnému stavu. Získaná data

následně porovnávala. Rezervy spatřuji v prezentování získaných výsledků. V grafech jsou

většinou uvedeny celkové výsledky, není rozlišeno, zda jde o žáky 6. či 9. tříd. Věk byl

základním parametrem při výběru respondentů, čili by ho studentka ve svém výzkumu měla

zohledňovat i v samotných grafech, nejen v jejich popisech. I přesto se autorce podařilo získat

velice zajímavá data a na vytýčené otázky našla odpovědi. Za velice přínosné považuji

porovnání obou výzkumů, kdy se studentce podařilo vymezit aspekty, kde došlo k jistému

posunu mezi lety 2012 až 2019.

Jazyková a stylistická úroveň práce: práce je po jazykové a stylistické stránce zdařilá,

objevují se drobné nedostatky.

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Použitá literatura a použité zdroje: splňuje požadavky
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Využitelnost pro teorii a praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň diplomové práce: Úroveň diplomové práce splňuje požadavky kladené na tento typ

práce s drobnými nedostatky.

Otázky k obhajobě:

1) Ve své práci popisujete, jak by škola měla pracovat se žáky, aby nedocházelo ke

kyberšikaně, zabýváte se především primární prevencí, jak předcházet kyberšikaně.

Nezabýváte se již postupem, co dělat, když se objeví kyberšikana v některé třídě.

Zkuste formulovat opatření, která by škola měla učinit.

2) Popište, dle jakých parametrů jste si vybírala školy pro svůj výzkum, co hrálo roli při

výběru daných škol a jak tento výběr ovlivnil výsledky Vašeho výzkumu.

3) Ve Vašem výzkumu byli respondenty žáci 6. a 9. tříd. Uveďte, jak se lišily odpovědi

těchto věkových skupin na čtyři základní otázky, které jste si vymezila na str. 34.

V Hradci Králové, 24. 06. 2019

………………………………..

(Mgr. Bc. Jitka Kaplanová, Ph.D.)